Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 сентября 2020 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Дюжакова И.О.,

при секретаре судебного заседания Андрияновой М.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г. Саратова Волошенко М.М.,

защитника – адвоката Красильникова И.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей постоянного официального места работы, с высшим образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей 1 малолетнего ребенка, гражданки РФ, не военнообязанной, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.6 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2016 N 325-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1 совершила мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путём ввода, модификации компьютерной информации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая в период с 28 июня 2016 года по 26 января 2018 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-лс от 29 сентября 2017 года, трудового договора №-Т от 28 июня 2016 года в должности директора офиса продаж и обслуживания Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салона связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», получила индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль для работы в компьютерных программах АО «МегаФон Ритейл», содержащих данные клиентов Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салона связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27 июля 2006 года.

20 декабря 2017 года примерно в 11 часов 50 минут, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, где в указанные время и месте у нее возник преступный умысел, направленный на мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода, модификации компьютерной информации, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «МегаФон». Реализовать свой преступный умысел, ФИО1 решила путем входа в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, и при помощи ввода компьютерной информации внести в базу данных несколько новых абонентских номеров телефонов, с подключением данных абонентских номеров к лицевым счетам, созданным на вымышленные анкетные данные, при этом достоверно зная, что после создания лицевых счетов на данные лицевые счета с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступят денежные средства в сумме по 300 рублей. После поступления денежных средств на лицевой счет, с целью дальнейшего снятия данных денежных средств, ФИО1 решила подключить к данным лицевым счетам банковские карты ПАО «МегаФон», находящиеся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировать их, получить пин-коды к данным картам, и в дальнейшем снять с них денежные средства, принадлежащие ПАО «МегаФон», таким образом, похитив их. В последующем с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, путем модификации компьютерной информации, решила внести изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с «действующий» на «временно закрыт».

Так, 20 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 54 минут до 13 часов 13 минут, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 49 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО25». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.700 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

20 декабря 2017 года в 13 часов 13 минут ФИО1, находясь в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.700 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 20 декабря 2017 года в период времени с 13 часов 13 минут до 14 часов 13 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 28 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 15 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салона связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 47 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО26». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.100 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон, находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

28 декабря 2017 года в 17 часов 15 минут ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 28 декабря 2017 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 02 января 2018 года в период времени с 13 часов 39 минут до 14 часов 43 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 47 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО3». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.100 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

02 января 2018 года в 14 часов 43 минуты ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 02 января 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 15 часов 43 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 04 января 2018 года в период времени с 18 часов 47 минут до 19 часов 30 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 47 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО4». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.100 рублей. После чего, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 04 января 2018 года в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 30 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 48 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО5». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.400 рублей. После чего, ФИО1 внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS», а именно изменила держателя лицевого счета с «ФИО5» на «ФИО6», затем подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте.

04 января 2018 года в 19 часов 30 минут ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. После чего, 04 января 2018 года в 19 часов 52 минуты ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 04 января 2018 года в период времени с 19 часов 52 минут до 20 часов 52 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статусов клиентов с определенными лицевыми счетами, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 05 января 2018 года в период времени с 14 часов 04 минут до 16 часов 20 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 48 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО7». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.400 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

05 января 2018 года в 16 часов 20 минут ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 05 января 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 08 января 2018 года в период времени с 11 часов 44 минут до 13 часов 43 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 50 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО2». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 15.000 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 08 января 2018 года в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 43 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 48 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО2». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.400 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

08 января 2018 года в 13 часов 43 минуты ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. После чего 08 января 2018 года в 13 часов 51 минуту ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. 

С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 08 января 2018 года в период времени с 13 часов 51 минуты до 14 часов 51 минуты, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статусов клиентов с определенными лицевыми счетами, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 09 января 2018 года в период времени с 14 часов 32 минут до 16 часов 54 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 47 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО2». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.100 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте. 

09 января 2018 года в 16 часов 54 минуты ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 09 января 2018 года в период времени с 16 часов 54 минут до 17 часов 54 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 11 января 2018 года в период времени с 13 часов 09 минут до 18 часов 32 минут, находясь на своём рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 вошла в информационно-биллинговую систему «SBMS» под своим индивидуальным и конфиденциальным логином и паролем, после чего путем ввода компьютерной информации внесла в базу данных 48 абонентских номеров телефонов, которые подключила к лицевому счету, созданному на вымышленные анкетные данные «ФИО8». После чего на данный лицевой счет с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» незамедлительно для каждого абонентского номера в виде абонентской платы поступили денежные средства в сумме по 300 рублей, а всего в общей сумме 14.400 рублей. В указанные время и месте, ФИО1 подключила к созданному лицевому счету банковскую карту ПАО «МегаФон, находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», активировала ее, получив пин-код к данной карте.

11 января 2018 года в 18 часов 32 минуты ФИО1 в отделении дополнительного офиса № 8622/06 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи банкомата для снятия денежных средств, сняла денежные средства в сумме 14.000 рублей, принадлежащие ПАО «МегаФон», похитив тем самым указанные денежные средства и получив реальную возможность ими распоряжаться. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, после снятия денежных средств, 11 января 2018 года в период времени с 18 часов 32 минут до 19 часов 32 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, путем модификации компьютерной информации внесла изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS» в виде изменения статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

Похищенными деньгами в общей сумме 140.700 рублей, принадлежащими ПАО «МегаФон», ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб. 

Допрошенная в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала частично, показала, что для совершения хищения денег ПАО «МегаФон» не использовала свое служебное положение, поскольку вход в информационно-биллинговую систему «SBMS», внесение в базу данных абонентских номеров телефонов клиентов, изменение статуса клиентов, были частью ее трудовых обязанностей. Никаких организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей, для совершения хищения денег ПАО «МегаФон», не использовала. Свои логины и пароли для входа в информационно-биллинговую систему «SBMS» были у всех сотрудников салона связи, каждый из них работал в данной системе, получать чье-либо разрешение для этого не требовалось.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9 в судебном заседании установлено, что все сотрудники салона связи имели доступ к информационно-биллинговой системе «SBMS» и использовали ее в своей повседневной работе. Кроме ввода работником салона связи своего логина и пароля для входа в данную систему ничего не требовалось. 

Помимо этого, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, не вызывающих сомнений у суда.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой и с согласия сторон показаний следующих свидетелей установлено:

- показаний свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, что в период времени с конца 2017 года по середину января 2018 года в офис продаж АО «МегаФон Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью оформления и подключения сим-карт оператора сотовой связи «МегаФон» не обращались (т. 2 л.д. 32-35; т. 2 л.д. 38-40; т. 2 л.д. 43-45; т. 2 л.д. 48-49);

- показаний свидетеля ФИО14, что с августа 2017 года по январь 2018 года работал менеджером по продажам в салоне связи «МегаФон» Поволжского филиала ОАО «МегаФон Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...>. При трудоустройстве получил индивидуальный логин и пароль для входа в биллинговую систему «SBMS». Каждый из сотрудников использовал данную систему в своей работе. В офисе находилось 3 компьютера, подключенных к данной компьютерной системе (т. 2 л.д. 85-87);

- показаний свидетеля ФИО15, что все сотрудники салонов сотовой связи «МегаФон» используют биллинговую систему «SBMS», для чего используют личные логины и пароли. Для оформления сим - карты в салоне сотовой связи «МегаФон» клиенту необходимо лично явиться в данный салон, предоставить документ удостоверяющий личность и оплатить тот или иной тарифный план. После чего сотрудник салона связи с помощью компьютерной программы «SBMS» регистрирует в базе данных нового абонента, путем ввода его персональных данных, абонентского номера, данных банковской карты «МегаФон». Затем с технического счета ПАО «МегаФон» на лицевой счет клиента поступали денежные средства, которые могли быть обналичены. (т. 2 л.д. 125-128);

- показаний свидетеля ФИО16, что, как специалисту ему известно, что модификация информации, это внесение изменений в компьютерную информацию (или её параметры). Внесение новых данных в базу данных, является изменением информации, и, следовательно, является модификацией информации. Внесение изменений в информационно-биллинговую систему является модификацией компьютерной информации (т. 2 л.д. 114-117).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ПАО «МегаФон» ФИО9 от 29 марта 2019 года, о причинении действиями ФИО1 материального ущерба (т. 1 л.д. 182);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года, в ходе составления которого осмотрены трудовые документы ФИО1 (т. 1 л.д. 213-219);

- протоколом осмотра документов от 23 мая 2020 года, в ходе составления которого осмотрены банковские документы из ООО «Банк Раунд» о движении денежных средств по счетам и их обналичивании (т. 2 л.д. 118-123).

Из заключения эксперта № 2349 от 27 мая 2020 года следует, что действиями ФИО1 ПАО «МегаФон» причинен материальный ущерб на общую сумму 140.700 рублей (т. 2 л.д. 134-138).

Анализируя признательные показания подсудимой ФИО1, в указанной части, данные ею в ходе судебного заседания, что она совершила мошенничество в сфере компьютерной информации, суд признает их достоверными и берет за основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью других исследованных доказательств.

К показаниям ФИО1 в ходе предварительного расследования, что она использовала свое служебное положение, для хищения денег ПАО «МегаФон», суд относится критически, поскольку данные обстоятельства объективно не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Суд признает достоверными показания в суде представителя потерпевшего ФИО9, оглашенные в суде показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, в указанной части, поскольку они подтверждаются показаниями самой подсудимой и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Поводов к оговору указанными свидетелями и представителем потерпевшего подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Все вышеуказанные доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.6 УК РФ получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с другими доказательствами по фактическим обстоятельствам, времени и дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными и берет за основу при вынесении приговора.

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем, действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 159.6 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2016 N 325-ФЗ), как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путём ввода, модификации компьютерной информации, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путём ввода, модификации компьютерной информации.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 159.6 УК РФ суд исходит из того, что виновная умышленно с помощью информационно-биллинговой системы «SBMS» ПАО «МегаФон», незаконно вводила в базу данных абонентские номера телефонов, подключала их к лицевым счетам, созданным на вымышленные анкетные данные клиентов. При этом ФИО1 было достоверно известно, что на созданные лицевые счета с технического корпоративного счета ПАО «МегаФон» для каждого абонентского номера зачисляются денежные средства в виде абонентской платы в суммах по 300 рублей. Для совершения хищения этих денег, ФИО1 подключала к созданным лицевым счетам банковскую карту ПАО «МегаФон», находящуюся на обслуживании в ООО «Банк Раунд», и с ее помощью осуществляла незаконное обналичивание с лицевых счетов денежных средств. Для сокрытия своих преступных действий виновная модифицировала компьютерную информацию, вносила изменения в информационно-биллинговую систему «SBMS», указывая об изменении статуса клиента с определенным лицевым счетом, с «действующий» на «временно закрыт».

О совершении подсудимой преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, с прямым умыслом свидетельствуют осознание ею, что клиенты, на чье имя оформлялись абонентские номера телефонов, в салон связи не обращались, лицевые счета, создавались на вымышленные анкетные данные.

После того, как ФИО1 11 января 2018 года незаконно обналичила с лицевых счетов денежные средства, принадлежащие ПАО «МегаФон», и у нее появлялась реальная возможность ими пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению, мошенничество в сфере компьютерной информации в ее действиях стало оконченным преступлением. 

При указанных фактических обстоятельствах, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимой указание на совершение ФИО1 преступления «с использованием своего служебного положения», в связи с неправильным применением стороной обвинения положений уголовного закона.

Согласно разъяснениям правоприменительной практики, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Преступные деяния ФИО1 не свидетельствуют об использовании виновной организационно-распорядительных либо административно - хозяйственных обязанностей в ходе совершения преступления. 

Использование информационно-биллинговой системы «SBMS», ввод и модификация в ней компьютерной информации, входили в трудовые обязанности ФИО1, как директора офиса продаж и обслуживания Поволжского филиала – Территориального офиса г. Саратов – салона связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл».

Совершение ФИО1 каких - либо самостоятельных действий, содержащих использование организационно-распорядительных либо административно - хозяйственных обязанностей, в целях корыстного изъятия денежных средств, по делу не установлено. 

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимой, ее образе жизни и поведении, а также принимая во внимание ее поведение во время судебного разбирательства, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Смягчает наказание ФИО1 совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие малолетнего ребенка у виновной, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему, чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины, состояние здоровья виновной.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимой, ее возраст, условия ее жизни и воспитания, состав ее семьи, состояние здоровья членов ее семьи и близких родственников, характеристики личности виновной, а также то, что виновная в целом положительно характеризуется, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении маму престарелого возраста и малолетнего ребенка, принимает участие в воспитании племянника, родители которого проживают в другом городе, имеет регистрацию и постоянное место жительства, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, намерена вести законопослушный образ жизни.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, связанные с его совершением и последующим ее поведением, а также данные личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить за совершенное преступление, для достижения целей, предусмотренных в ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание в виде штрафа.

Определяя размер наказания за совершенное ФИО1 преступление, суд учитывает требования ч. 2 ст. 43, ст. 6 и ст. 60 УК РФ.

При определении размера штрафа, назначаемого ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает его тяжесть, имущественное положение виновной и ее семьи, возможность получения подсудимой заработной платы и иного дохода.

Поскольку подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, не имеется. Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ, не установлено. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, относится к преступлению небольшой тяжести. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, срок давности привлечения к уголовной ответственности за преступления небольшой тяжести истекает через два года со дня их совершения. Суд установил, что после окончания преступления – 11 января 2018 года, прошло больше двух лет. 

Обстоятельств, указанных в ч. 3 ст. 78 УК РФ, влекущих приостановление сроков давности, по делу не установлено. 

В связи с вышеизложенным ФИО1 подлежит освобождению от наказания, назначенного за совершение преступления в отношении имущества ПАО «МегаФон», за истечением срока давности уголовного преследования. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО28 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, и на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, в связи с истечением срока давности, освободить ФИО1 от назначенного наказания. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- трудовые документы ФИО1, связанные с работой в Поволжском филиале – Территориального офиса г. Саратов – салоне связи «МегаФон» АО «МегаФон Ритейл», - хранить при материалах уголовного дела;

- банковские документы из ООО «Банк Раунд» о движении денежных средств и их обналичивании, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Саратова. В течение 10 суток со дня вручения осужденной апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях в письменном виде на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: И.О. Дюжаков